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   REGIME FORFETTARIO        SI  NO 
   REQUISITI             
1  Ricavi ragguagliati ad anno non superiore ai limiti stabiliti con Ateco          
2  Spese per lavoro dipendente e assimilato non superiore a 5000 €.          
3  Costo storico beni strumentali non superiore a 20.000 €.  Nell'anno di verifica     no immob. E beni inf 516       
4  Redditi di attivita econom. superiore ai redd. di dipendente/pensione      non rileva se att. econ.+ lav. dip.        
         minore di 20.000 €.       
   ESCLUSIONI             
a  Se applica regimi speciali          
b  Se non residenti      extra u.e.       
c  Se eserc. attività preval. di vendita di fabbr., terreni edific. e mezzi di trasp. nuovi          
d  Se socio di società di persona o srl trasparente          
           
                 
   RIDUZIONE DEL REDDITO DI 1/3             
1  Se nei tre anni precedenti non ha svolto attività economica          
2  Se l'attività che si svolgerà non è prosecuzione di attivita di lavoro dipendente          
3  Se non è prosecuzione di attività svolta da altri.          
           
                 

In cosa consiste: 
a  Il reddito non viene determinato dalla consueta sottrazione dai ricavi dei costi inerenti, bensì applicando ai ricavi o compensi un coefficiente di redditività differenziato a seconda 

dell’attività esercitata (codice ATECO). 

b  Dal reddito forfettariamente determinato potranno essere dedotti i contributi previdenziali versati, e l’imponibile che ne deriva sarà soggetto ad un’imposta sostitutiva dell’IRPEF e 
relative addizionali e dell’IRAP, pari al 15% (fisso). Nei primi tre anni di attività c'è la possibilità di abbattimento del reddito di 1/3 con un effettivo passaggio dell'aliquota dal 15 al 
10%. 

c  In base al codice ATECO, il reddito è forfettariamente determinato tenendo conto della tabella all.4 della L.190/2014 ed il limite dei ricavi può variare dai 15.000 ai 40.000 € annui. Ad 
esempio per un giornalista, cod. Ateco 90.03.01, il limite dei ricavi è 20.000 € ed ha un coefficiente di redditività del 67% (Reddito imponibile pari a 13.400 €) 

d  La contribuzione ai fini previdenziali dipende dal caso specifico. In linea di massima è quasi sempre possibile usufruire della contribuzione INPS in base ad un aliquota del 27,72% del 
reddito imponibile determinato in base al regime. In caso di Iscrizione alla gestione autonomi dei commercianti/artigiani (Caso anche degli Agenti di Commercio) è ammesso 
l'esonero dal versamento della quota fissa INPS da richiedere con modulo previsto dalla circ. inps 29/2015 (all.3). I professionisti continuano a versare il contributo minimo previsto 
dalla cassa di appartenenza (ad esempio per i giornalisti, ENPGI, è pari a circa 210 € annui) ed il contributo variabile in base al reddito (giornalisti 10%). Per i professionisti "senza 
cassa" è prevista l'iscrizione alla gestione separata ed il versamento dei contributi proporzionali al reddito determinato in base al regime di appartenenza. 
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   REGIME MINIMI fino al 31.12.2015        SI  NO 
   REQUISITI             
1  Ricavi ragguagliati ad anno non superiore al limite di 30.000 €          
2  Non vi sono spese per lavoro dipendente e assimilato o non se ne prevedono.          

3  Nuova attività di impresa fino al 31/12/2015 o prosecuzione di attività avviata prima del 31/12/2014 nel regime in oggetto          
4  Non prosecuzione di attività precedentem. svolta sotto forma di dipend.           
5  Non effettuano in via esclusiva o prevalente cessione di Immobili          

6  Costo storico beni strumentali non superiore a 15.000 € nel triennio precedente. Anche in leasing o Locazione             
   ESCLUSIONI             
a  Se applica regimi speciali          
b  Se non residenti      extra u.e.       
c  Se eserc. attività preval. di vendita di fabbr., terreni edific. e mezzi di trasp. nuovi          
d  Se socio di società di persona o srl trasparente o collaborazione familiare nei tre anni prec.          
e  Se effettua o ha effettuato cessioni all'esportaz.          
                 

In cosa consiste: 
a  Durata di 5 anni dall'opzione da chiedere in fase di avvio attività. Comunque fino ai 35 anni di età. 
b  Il reddito viene determinato dalla consueta sottrazione dai ricavi dei costi inerenti. Sono detraibili i contributi versati all'INPS. Il contribuente in tale regime non appplica IVA sulle 

vendite o prestazioni e non applica la ritenuta alla fonte del 20% nel caso in cui sia prevista. Continua ad applicare il contributo previdenziale della Cassa in caso di professionisti 
aderenti. 

c  L'IVA sugli acquisti non è deducibile in quanto non si applica sulle vendite ma diventa un costo ed è detraibile dal reddito. Il imponibile che ne deriva sarà soggetto ad un’imposta 
sostitutiva dell’IRPEF e relative addizionali e dell’IRAP, pari al 5% (fisso).  

d   Il reddito imponibile che ne deriva sarà soggetto ad un’imposta sostitutiva dell’IRPEF e relative addizionali e dell’IRAP, pari al 5% (fisso). 

e  La contribuzione ai fini previdenziali dipende dal caso specifico. In linea di massima è quasi sempre possibile usufruire della contribuzione INPS in base ad un aliquota del 27,72% del 
reddito imponibile determinato in base al regime. In caso di Iscrizione alla gestione autonomi dei commercianti/artigiani (Caso anche degli Agenti di Commercio) NON è ammesso 
l'esonero dal versamento della quota fissa INPS prevista invece per il regime Forfettario. I professionisti continuano a versare il contributo minimo previsto dalla cassa di 
appartenenza (ad esempio per i giornalisti, ENPGI, è pari a circa 210 € annui) ed il contributo variabile in base al reddito (giornalisti 10%). Per i professionisti "senza cassa" è prevista 
l'iscrizione alla gestione separata ed il versamento dei contributi proporzionali al reddito determinato in base al regime di appartenenza. 

f    
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Richiesta di non applicazione contributi minimi  INPS per regime Forfettario. 
Attenzione!!!  In  caso  di  contribuzione  variabile  inferiore  al  livello  minimo  previsto  con  minimale  INPS  per  categoria,  la 
contribuzione non verrà ragguagliata all’anno ma rideterminata proporzionalmente all’importo versato  
 
 
ALLEGATO 3 

All’INPS di ………………………………… 
 
 
 

Oggetto: Domanda di accesso alle agevolazioni previdenziali previste dall’art. 1 commi 77‐84 della L. 
23 dicembre 2014, n. 190. 
 
__L__ sottoscritt__ ___________________________________________________________________, nat__ 
a  _____________________________  il  __________,  cod.  fis.  ____________________________,  titolare 
dell’impresa iscritta al N° REA ______________ avente data di inizio attività ___________________    

chiede 
di avvalersi delle agevolazioni previdenziali previste dall’art. 1, commi 77‐84, della L. 23 dicembre 2014, n. 
190. 
A  tal  fine dichiara di essere  in possesso dei  requisiti previsti dall’art. 1,  comma 54 ss. della citata Legge n. 
190/14. 
__l__ sottoscritt__ dichiara di essere consapevole: 

 che l’agevolazione avrà effetto dalla data d’inizio attività, qualora trattasi di nuova iscrizione; 
 che  l’agevolazione  avrà  effetto  dal  mese  di  gennaio  dell’anno  di  presentazione  della  presente 

domanda,  qualora  trattasi  di  soggetto  titolare  di  azienda  già  attiva,  purché  la  presente  richiesta 
venga presentata, a pena di decadenza, entro il 28 febbraio dello stesso anno; 

 che, qualora la domanda sia presentata oltre il predetto termine, l’agevolazione per l’anno in corso 
non sarà riconosciuta; 

 che,  ai  sensi  dell’art.  1  comma  80  e  81  legge  n.190/2014,  a  coloro  che  scelgono  di  usufruire 
dell’agevolazione non si applicano le disposizioni di cui all’art. 59, comma 15 della legge 27 dicembre 
1997,  n.  449,  né  si  applica  la  riduzione  contributiva  di  tre  punti  percentuali,  prevista  dall’art.  1, 
comma 2 della legge 2 agosto 1990, n. 233; 

 che,  qualora  venissero  meno  i  requisiti  previsti  per  usufruire  dell’agevolazione,  dovrà  dare 
immediata comunicazione a codesto Istituto attraverso l’apposito modello; 

_L__ sottoscritt__ ___________________________________________________________________,  
consapevole  delle  responsabilità  penali  e  degli  effetti  amministrativi  derivanti  dalla  falsità  in  atti  e  dalle 
dichiarazioni mendaci (così come previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445 del 28.12.2000), ai sensi e per 
gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del medesimo D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 

dichiara 
che i dati e le informazioni riportate nella presente richiesta rispondono a verità. 
 
   

  


